e Adimitur. hæc ademptio continet in se tacitam dationem sub contraria condicione: vt hîc, & supra si cer. pe. l. pecuniam. & infra quando dies lega. ced. l. quod purè. quod enim tacitè agitur, pro cauto, id est expresso habendum est: vt. §. si cer. pet. l. quidam, & facit. §. eo. l. quòd si alij. & de in diem addi. l. ij. Sed arg. contra. j. pro empto. l. ij. §. si in diem. Accursius. **ADDITIO.** Solu. secundum Bar. hîc quòd aliud est in contractibus: aliud in vltimis voluntatibus. Infort.

sum videtur à primo, sed ita demum, si conditio sequentis extiterit. cæterum si hoc animo fuerit testator, vt omnimodo recessum à primo putauerit, dicendum erit à primo ademptum legatum.

VIII. IULIANVS libro trigensimo secundo Digestorum.

ET idè si viuo testatore mortuus fuerit is in quem translatum legatum fuerit, nihilò magis ad eum à quo translatum fuerit, pertinebit.

Si quantitas bis relinquatur, his debetur: nisi animo adimendi secunda voluntas fuit expressa. Bart.

IX. VLPPIANVS libro quinto Disputationum.

Cum ceterum quæ quis purè reliquit, condicione adiecta iterum eidem legauit: si quidem quasi aliam hanc summam esse voluit: & quod purè relicta est, statim debetur: & quod sub condicione adscriptum est, si conditio extiterit. Quòd si eandem summam mutata voluntate sub condicione reliquit, pura datio conditionalis effecta videbitur. **b** Quare si in eodem testamento in quo centum adscripserat, postea quinquaginta reliquerit: si quidè alia voluit esse hæc quinquaginta, ceterum quinquaginta debebuntur. si verò quinquaginta tantum debentur. Idem est & si in codicillis id fuerit factum.

X. IULIANVS libro trigensimo septimo Digestorum.

Si legatum purè datum Titio adimatur sub condicione, &

tibus. nam in contractibus resolutio conditionalis non facit conditionalem primum contractum, sed in vltimis voluntatibus sic: vt not. in l. contraria. sed plenius in l. ij. §. j. de in diem addi. in glo. magna. & in l. quibus diebus. §. quidam Titio. de condi. & demon.

f Diem. scilicet cedentem. & facit supra. l. iij. §. j. & §. sed & cum quis. & §. prox. respon.

pendente condicione Titius decesserit: quamuis conditio defecerit, ad heredem Titij legatum non pertinebit. Nā legatum cum sub condicione adimitur, perinde est ac si sub contraria condicione datum fuisset. Quod ita legatum est, Titio decem heres meus dato: si Titio non dederit, eadem decem Sempronio dato: si moriatur Titius antè diem legati, Sempronius legatum vtiliter petet. translatum enim legatum intellegi debet.

XI. IDEM libro quinquagesimo quarto Digestorum.

Qui hominem legat, & Stichum adimit: non perimit legatum, sed extenuat:

XII. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

VT Stichum legatarius eligere non possit.

In adimendo id quod à testatore conceditur, verbis testatoris statuit. Bartolus.

XIII. MARCIANVS libro sexto Institutionum.

Dui Seuerus & Antonin⁹ rescripserunt, cum testator postrema scriptura, quæ ratione motus, pessimum libertum esse adiecisset: ea quæ priori scriptura ei relicta fuerant, adempta videri.

Quæ inducuntur ad deminutionem, non important augmentum. Bartolus.

XIII. FLORENTINVS libro vndecimo Institutionum.

Legata inutiliter data, ademptione non confirmantur: ve-

lebat pœnam imponere.

Legata.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium: & seruo suo purè. c. legauit, & ita inutile fuit legatum. & postea seruo ademi dictum inutile legatum sub condicione si nauis ex Asia venerit: & postea decessit: & postea defecit dicta conditio ademptionis. nunquid propter hoc confirmatum est dictum inutile legatum? Et videtur quòd sic: quia si legatum purè adimatur sub condicione, solet intelligi datum sub contraria condicione. Dictum ergo inutile legatum videtur propter hoc confirmari, id est quia fuit ademptum sub condicione, & conditio non extitit: tamen dicitur hîc quòd non est verum: quia ademptio solet interuenire ad hoc vt non debeat legatum primò datum, & non ad hoc vt debeat. cum ergo ponatur ademptio ad perimendum legatum quod valet, quo modo potest intelligi vt dicta ademptio confirmet & faciat conualescere legatum quod non valet? Certè non esset. bonus intellectus. [**QVIBVS EX CAUSIS.**] Si legauit tibi viam pro parte ad fundum meum, non valet legatum: vt supra de lega. ij. cum filius. in prin. Item si pro parte do libertatem seruo meo, non valet, scilicet vt pro parte sit liber, & pro parte remaneat seruus: vt. j. de lib. cau. duobus. & sicut non valet indictis casibus legatum, ita nec in eis valet ademptio: puta si lego tibi viam, & postea pro parte adimo: vel si lego libertatem seruo meo, & postea pro parte adimo. Viuianus.

Qui hominem.] **CASVS.** Legauit tibi hominem in genere, & ita habes electionem quem de seruis meis eligas. & postea ademi tibi Stichum qui erat vnus de seruis meis. certè nõ videor perimere legatum, sed extenuare: vt scilicet dictum Stichum eligere non possis, sed vnum de aliis quem volueris. & h. d. c. l. seq. Viuianus.

g Non perimit. contra supra titu. j. l. non solum. §. j. sed ibi alternatiuè; hîc in genere. Accur.

h Vt Stichum. aliàs lex: aliàs non est lex. Accur.

i Non possit. ergo à contrario aliàs legatari⁹ generis habet electionem: vt & not. in tit. de lega. §. si generaliter. & supra de pac. l. si vnus. §. sed si generaliter. & §. de opt. leg. l. hominem.

Dui Seuerus.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & legauit plura liberto meo, & postea aliqua ratione motus ego adieci dictum meum libertum esse pessimum. Certè videor ei ademisse priora legata. Viuianus.

k Quæquæ. i. aliqua.

l Ei. scilicet liberto: vt infra eod. l. libertus. & C. de his qui. vt indig. l. hereditas. Sed. arg. contra supra ad Sila. l. iij. §. j.

ADDITIO Dic secundum Bartol. quòd hîc testator volebat solum auferre beneficium à se concessum: ibi verò vo-

a si domino. institui Titium: & ab eo seruo eius legauit. non valet relictum: vt. insti. de lega. §. an seruo. & §. contrario.

b Nam pure. merito hoc ita dixi, quia quibusdam videbatur secus tali ratione, nam & c.

c Datum. id est non ademptum. Rog.

d confirmatur. ratione.

mera: aut certe ironice loquitur secundum Rog.

e Ademptio. remouet quod confirmetur legatum ratione supradicta secundum Rog.

f Interuenit. Not. spectandum fore quare aliquid fiat. sic. §. ti. j. l. Aurelius. §. testamento ita. & de fun. instr. l. si mancipia. in prin. & §. de condit. & dem. l. cum tale. §. fi. & ad leg. Falcid. l. in ratione. §. cum quidam. & de ope. no. nunti. l. j. §. inde queritur. & §. de manu. testa. l. Titia §. Lucius. & facit. §. e. l. si legatum. Item facit. §. de here. instit. l. ex facto etiam. & l. si focius.

g Habetur. & econtra ubi legatum utile, & ademptio utilis est: vt. §. e. l. si seruo. & l. si seruus.

h Adimas. nam nec legari nec adimi pro parte via potest: vt. §. de serui. l. pro parte. §. pro parte. & de le. ij. cum filius. in princip.

i vetes. si leges libertate, & pro parte adimas: non valet. ad quod §. de except. rei iudi. l. iudicatur. in prin. & de lib. cau. l. duobus. Accursius.

Cum seruus.] CASVS. Legauit Titio seruum? & postea donauit eum Seio: & sic extinctum est legatum: vt. §. eo. l. rem legatam. & postea emi eum a dicto Seio, & postea decessi. & postea dictus Titius petit ab herede meo dictum seruum. Certum potest heres meus opponere ei exceptionem doli: nisi probet quod ego ex noua voluntate volui eum habere dictum seruum. Viuianus.

k Et alienatus. ex voluntate, scilicet donando: vt infra eo. l. rem legatam.

l Non submouebitur. aliud esset si liber esse iussus sit: vt. §. de manu. testa. l. verum est. quare est contra. Item facit contra infra de condit. & demon. l. filia. §. fin. & C. de remiss. pign. l. fin. & §. de auro & argen. leg. l. scribit. §. item.

nihil.] CASVS. Legauit Titio. c. & postea cum penna induxi verba legati. certe perinde est ac si verbis ademissem ei legatum: & ita non habebit legatum Titius. Item scias quod prior testamenti scriptura corrigit quandoque posteriorem, & quandoque commutat eam, & quandoque rescindit: quamuis quibusdam hoc non videretur. De primo da exemplum: vt quia testator dixit in prin. testamenti, si Titio. c. legauero, nolo ei deberi nisi. l. & ita inuit, & ita videtur corrigere. De secundo da exemplum: vt quia dixit in prin. testamenti, si Titio legauero, volo illud legatum dari Seio. & ita commutauit siue transiit in Seium: vt. §. eo. translatio. De tertio da exemplum, vt quia dixit in prin. testamenti, si Titio legauero, nolo ei aliquid deberi. & ita dicitur rescindere cum ex toto tollit. & ita hoc dico per. l. §. de lega. ij. l. si quis in prin. test. Alij ponunt quod vltima scriptura corrigit primam, & commutat, & rescindat: sed de illo non erat dubium. vnde prima positio mihi placet. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

m Inducatur. quod dic vt not. C. de testa. l. nostram. & §. de leg. j. si ita scriptum. & de his quare in testa. delen. l. j. §. & ideo. & l. ij. in prin. Item facit. §. de petitio. heredi. l. si quis liber. circa prin. & de iudi. l. & post. §. j. Accursius.

n nihil. Corrigere. Corrigit vltima primam, cum addit vel minuit. commutat, quando transfert. vt supra eodem, translatio. rescindit, cum ex toto tollit: vt supra. l. proximi. & facit. §. de alim. leg. Gaio. & de leg. & senatuscon. non est. & de codicil. l. diui. §.

licet. & C. de pac. l. pacta. Vel dic econtra quod prima quandoque corrigit vltimam vel determinat: vt. §. de leg. j. l. si mihi & tibi. §. fi. & de lega. ij. l. si quis. in prin. Sed contra. §. de regu. iur. l. ubi repugnantia. Solum ibi nescitur quod prius, & quod posterius sit factum. vel ibi est repugnantia propter prolixitatem verborum: vt supra de condit. institut. l. si Titius. Accursius.

XVII. CELSVS libro vicesimo secundo Digestorum.

Nihil prohibet priorem scripturam posteriore corrigere, commutare, rescindere.

Alienatione voluntaria extinguitur legatum. Bartolus.

XVIII. MODESTINVS libro 9o ad l. octauo differentiarum. 17th 9p 6

Rem legatam si testator viuus alij donauerit, omnimodo extinguitur legatum: nec distinguimus, vtrum propter necessitate rei familiaris, an mera voluntate donauerit: vt si necessitate donauerit, legatum debeat: si nuda voluntate, non debeat. hac enim distinctio in donantis munificencia non cadit, cum nemo in necessitatibus liberalis existat.

Legatum ademptum simpliciter manet apud heredem cum onere suo. Bartolus.

XIX. IDEM libro xi. Responsorum.

Modestinus respondit, si ademptio legatum quod Mevio relictum sit, fideicommissum ab eo datum defunctus reuocare noluit: heredes ex causa si deicommissi conueniri posse, recte probari.

nante: & ita merito non habet locum predicta distinctio in donatione. Viuianus.

o Extinguitur. per exceptionem: non ipso iure: vt supra eod. l. cum seruus.

p Rei familiaris. & non facit rescindi venditionem talis necessitas: vt. C. de rescin. vendi. l. non idcirco. Accursius.

q Liberalis existat. quasi dicat. qui dat aliquid ex necessitate, non dicitur id donare: vt. §. de dona. in. virum & vxo. si quis pro. & C. de dona. nec ignorans. & §. de dona. l. donari. quandoque tamen dicitur liberalitas vel donatio etiam quare necessario fit, sed improprie: vt. C. de heret. l. cognouimus. & §. de admini. tuto. cum plures. §. in primis. & §. de tut. & ra. distra. l. j. §. j. & §. ad leg. Aquil. si seruus seruum. §. si oliuam. Vel dic, nemo & c. id est nemo indigens donat. sed tunc est arg. contra. §. si cer. pet. l. si ego. Item tertio nemo est liberalis ei qui indiget. Vnde versus: Cum fueris felix, multos numerabis amicos. Tempora dum fuerint nubila, solus eris. Sed prima vera. & facit. §. de auro & argen. leg. scribit. §. item. & §. eo. legatum. §. fin. Sed quid si alienauit titulo non lucratiuo: ex voluntate tamen pura, vt sceneret? Respondent quidam, semper videri fieri ex necessitate, ar. §. de procura. seruum quoque. sed dicas tunc habere locum hanc distinctionem quam hic dicit cessare in donatione. q. d. aliis habet locum. & sic intellige. §. de leg. ij. si deicommissa. §. si rem. & colligitur. §. eod. si seruo, & facit instit. de leg. §. si rem. Accursius.

Modestinus.] CASVS. Legauit Mæuio centum, & rogauit eum Mæuium vt daret Titio quinquaginta per fideicommissum, & postea ademi dictum legatum Mæuio: & non reuocauit expressè fideicommissum predictum Titio per Mæuium dandum. Certè dictus Titius poterit conuenire heredes meos vt dent ei dictum fideicommissum. propter ademptionem enim predictam Mæuio factam redit legatum Mæuij ad heredes meos: vnde ipsi debent sustinere onus fideicommissi. Viuianus.

r Possit. quasi cum onere redeat. sic. C. de cad. tollen. §. j. & supra de alimen. lega. l. Gaio. in princip. Sed argu. contra infra cod. l. si tibi. ADDITIO. Dic secundum Barto. quod ibi in eadem persona, hic in diuersis.

a] Dic secundum Barto. quod aliud est in relicto libertatis, vt ibi: aliud in relicto proprietatis. vt hic.

Hoc etiam dicit glossa. i. in. c. sedes. circa me. extra de rescrip.

In vulgata edit. est lex, Si adimedo.

Donatio quare fit ex necessitate, an donatio sit.

Versus

Licet transferam.] **CASVS.** Legavi Titio centum, & postea transtulit dictum legatum in Seium non capacem, puta quia erat in metallum damnatus. vel transtulit dictum legatum in seruum meum proprium: & in illa translatione legati non dedi eidem seruo libertatem. & sic in his duobus casibus non valet legatum in persona illorum in quos translatus est: vt. j. de his quæ pro nō scrip. ha. l. iij. & C. de lega. l. seruis. Certè licet eis non debeat legatum, vt dictum est: tamen nō remanet apud Titium cui ademi. Et scias quod legatum nulli alij adimi potest, quàm illi cui datum est. Vnde si dictus Titius cui legavi, erat filius vel seruus alienus: non possum adimere à patre vel à domino suo. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

a Legatum. idem in hereditate: vt infra de his quibus vt indig. l. cum quidam. Azo.
b sine libertate. & idèd non valet: vt. C. de lega. seruis. & j. de his quæ pro nō scrip. l. si in metallū. in fine. Sed contra s. de leg. ij. l. si seruus. §. si seruus. sed alio casulo quitur. Itè & hīc dicūt quidā valere offi. iudi. vt. C. de necess. ser. her. institu. l. quidam. §. il lo. Sed dic vt ibi.
c Nec illi. sic. s. de lega. j. l. planè. in princ. & de iniusto testa. l. cum in secundo. §. penulti. & infra eo. l. legatum. in fine & supra de mili. testa. l. milites. §. fina.

d Legatum nulli alij. sic supra de vulga. substit. qui liberis. §. fin. & infra de accep. l. an inutilis. §. si. & infra de verb. obli. l. si. in prin. & j. de condi. & demon. l. qui heredi. in princ. & institu. de stipu. ser. §. cum factum. Sed argu. contra. s. de lega. j. l. legatum. & infra de succ. edictio. l. j. §. per seruum. **ADDITION.** Solue secundum Bartolum quod hīc loquitur in ademptione: contraria verò loquūt in repudiatione. Ratio est, quia repudiatio fit postquam cessit dies legati. iam enim patri vel domino quæsitum erat: & idèd repudiare potest: sed ademptio fit viuo testatore: & sic antè diem legati cedentem: & idèd nō potest adimi à patre vel domino: quia eis non erat datum.

Ex parte.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes Gaium & Seium, & Gaius prædicto prælegauit. c. postea inter dictum Titium testatorem & dictum Gaium pro parte heredem & legatarium ortæ sunt grauissimæ inimicitia: & propter hoc ipse testator proposuit facere aliud testamentum, & auferre ei quicquid dederat: & incepit facere secundum testamentum, & non perfecit propter mortem superuenientem: & in eo secundo testamento non perfecto nihil dixerat adhuc de dicto Gaius. nūc enim statim mortuo Titio petit Gaius dimidiam hereditatis, & prælegatum. nūquid habebit vtrumque? Et dicitur quod non, imò medietatem hereditatis tantum, & non legatum: quia legatum nuda voluntate tollitur, & non hereditas. Viuianus.

c Legatum. id est prælegatum. Accursius.
f Instituit. in animo: non tamen fecit.
g Præterit. aliàs præterit, id est omisit. aliàs præterea.
h Denegabuntur. contra. C. de his qui. vt indig. hereditas. & j. de his qui. vt indig. l. cum quidam. Solu, hīc non ipso iure, sed ibi sic per sententiam. vel ibi expressa, hīc tacita est reuocatio. Vel dic vt dixi in dicta lege, cum quidam. Item nota. in legato secus: vt & s. l. iij. §. finali. Item quare secus? Respon. quia hereditas semel data adimi non potest: in legato secus: vt. s. de his quæ in testamen. delen. l. j. §. fi. & de milit. test. l. milites. §. veteranus. Sed quare secus? Respo. quia cum institutio heredis sit caput testamenti, non potest infirmari nisi certis modis solennibus, & quandoque non solennibus: vt instit.

a) Limita in

ff. Infort.

quibus modis testa. infr. §. ex eo. & C. de testa. hac consultissima. §. si. & l. fancimus. & l. nostram. & j. si tabu. testa. nul. exta. l. j. §. si heres. & de hoc no. s. l. iij. in fi. & facit. j. eo. l. pen. Ac.

Pater.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes duos suos filios, & vnam filiam suam: & facultates suas inter eos diuisit, paucis bonis communibus remanentibus indiuisis: & voluit dictam filiam accipere. ccc. aureos ex ratione commodorum primipili, id est ex ratione lucrorum quæ habebat ipse pater ex quadam publica administratione quæ habuerat: & postea de pecunia commodorum comparauit idem pater quandam possessionem: & dedit in ea possessione quadringentos aureos de dicta ratione commodorum. & ita. c. vltra quàm filia prælegasset: & postea decessit. nūc quæritur, an fratres prædicti & filia coheredes teneatur præstare forori fideicommissum siue prælegatum prædictum? Et videtur quod non: quia. ccc. aurei commodorum cum aliis. c. aureis de dictis commodis sunt consumpti siue absumpti: & ita videtur extinctum legatum: vt. j. ad Treb. Titius. Dicitur tamè hīc quod bene tenetur ei præstare dictum fideicommissum: quia non videtur absumptum, quod in corpus patrimonij est verum habebit ergo dicta

Si ex pecunia legata per testatorem aliquid ematur: legatum non extinguitur, sed ex reempta præstabitur. Bartolus.

xxiii. IDEM libro septimo responsum.

Pater inter filios facultatibus diuisis, filia ex ratione primipili commodorum trecentos aureos accipere voluit: & ac postea de pecunia commodorum possessionem parauit. Nihilominus fratres & coheredes forori fideicommissum præstabunt. Non enim absumptum videtur, quod in corpus patrimonij versum est. Cum autem inter filios diuiso patrimonio res indiuisas ad omnes coheredes pertinere voluisset, ita possessionem ex commodis comparatam diuidi placuit, vt in eam præsuperflui pretij filia portionem hereditariam accipiat. hoc enim eueniret in bonis pecunia relicta.

Legatum videtur transferri cum conditionibus suis: nisi conditio personæ cohæreat. Bartolus.

xxiiii. IDEM libro octavo responsum.

Legatum sub conditione datum cum transfertur, sub eadem

filia tantum de dicta possessione comparata antè partem, quantum capiunt dicti. ccc. aurei. & superfluum dictæ possessionis debet diuidi inter eam & fratres pro hereditariis partibus. nam cum pater diuisit inter filios patrimonium suum: quicquid remansit in hereditate non diuisum, videtur voluisse pertinere ad omnes coheredes. tota autem possessio empta post testamentum non fuit diuisa: cum diuisio fuerit facta in testamento, vt dictum est. vnde bene dixi quod filia debet habere antè partem tantum de dicta possessione quantum capiunt dicti. ccc. aurei sibi prælegati: & superfluum dictæ possessionis debet diuidi inter eam & fratres pro hereditariis partibus. nam & si dicti quadringenti aurei non fuissent dati in emptionem dictæ possessionis, sed fuissent relicti in bonis siue hereditate: idem eueniret, scilicet vt. ccc. ex eis darentur filia antè partem: & superflui. c. diuideretur inter eam & fratres pro hereditariis partibus. Viuianus.

i Primipili. id est, cuiusdam administrationis in qua fuerunt multa commoda vel lucra. quasi dicat, ex tali negotiatione.

k voluit. scilicet per præceptionem. Accursius.
l Comparauit. pluris quàm. ccc. aureis: vt statim patet. Accur.
m Videtur. sic supra de lega. ij. imperator. §. fina. & l. sequen. & seq. & de peti. hered. l. sed & si lege. §. j.

n Indiuisas. quædam enim indiuisæ remanserant.

o voluisset. scilicet pater. Azo.

p Vt in eam. id est in ea possessione percipiat filia nubens aureos. ccc. & de superfluo portionem accipiat hereditariam. ad quod est. s. fami. ercif. l. quæ pater. Sed contra. C. fami. ercif. l. in cognitione. vbi dicit viriliter. sed dic vt ibi. Accursius. **ADDITION.** Solu. secundum Barto. quia ibi dicit quod ibi præcessit institutio æqualis, vel ex certis rebus, quod idem est: vt. l. ex facto. de here. institu. secundum Dy.

q Pecunia relicta. vt. ccc. habeat antè partem, in reliquis hereditariis: vt. s. fami. ercif. l. heredes. §. fina. & l. seq. & facit supra de lega. ij. l. xj. §. si rem. Accursius.

Legatum.] **CASVS.** Titio. c. sub conditione si naus ex Asia venierit, legavi: & postea transtulit dictum legatum in Seium, non repetita dicta conditione. Certè sub ea conditione nihilominus

stitutionem procedere inter suos, & nō obseruata solennitate. quod ait singulariter Bald. post gl. in l. quæries. super verb. diuidit. C. fami. ercif.

b) Primipilus dicebatur decima legionis æturio; de quo Vegeti⁹ lib. 2. Sed hoc loco re- & tenet Accursius quædam administrationem significari tametsi rem planè non attingit est autem primipilas & hīc & tit. C. de primipilo administratione vel administratori militaris annotatione. Ergo hunc locum perpetam hæcten⁹ interpretabitur Alciatus. Cont.

videretur translatum in Seium. secus autem si conditio legato apposita cohæreat personæ primi legatarij: quia tunc non videtur repetita in persona illius in quem translatum est legatum: ut puta si legavi uxori meæ sub conditione si habuerit filios ex me: & postea transtulit legatum in Seium. nam in persona Seij non videbitur repetita dicta conditio

quæ fuit necessaria in persona dictæ mulieris.

[PATER HORTOS.]

Titius legauit filiæ suæ in codicillis hortos instructos: & postea donauit uxori suæ quædam ex mancipiis dictorum hortorum. Certè amodo non debentur filiæ dicti serui, siue donationes confirmavit in testamento quod postea fecit, siue non: & siue valeat dicta donatio, siue non. posterior enim voluntas in uxorem collata est potior quàm legatum filiæ relictum. Vi.

a *sublatis*. id est si habuerit filios. Accursius. **b** *Necessaria*. ad legatum habendum. & dic vt. j. de condit. & demon. l. legatū sub conditione. & sic non est contra. s. de here. instit. l. sub conditione. & sic facit. C. de cadu. tollé. §. ne autem. & j. de condit. & demō. l. legatum. & l. quæ conditio. & j. de verb. obligat. l. Titia. §. idem respondit.

c *Voluntas*. collata in uxorem.

d *Filiæ*. aliàs filij. i. filiæ. nam masculinum concipit fœmininū: vt supra de lega. iij. qui doos. & j. eo. alumna. in fin. j. respon. & facit supra de lega. j. Stichum. & l. si ex toto. in princ. & de lega. iij. l. xj. §. si rem. & s. de auro legato. l. scribit. §. item. & de fun. instru. quæsitum. §. fi. & s. eo. translatio. & l. nihil prohibet. & l. & si transferam. Accursius.

A *Lteri*.] **CASVS**. Titius instituit sibi heredes Gaium & Seium. Gaiusque prælegauit prædium valens. c. & postea dicto Seio mandauit præstari actiones aduersus Sempronium debitorem hereditarium ad eum finem quo dictum prædium fuerat comparatum. i. in. c. cum forte dictus debitor deberet. cc. & idè fortè iussit mandari actiones ad eum modum, vt vnus heres haberet tantum in præceptione quantum alter. & postea idem testator voluntariè distrahit dictum prædium, cum non recepisset aliquam offensam à Gaius herede qui præceptionem prædij acceperat, & ita pretium dicti prædij rediit in corpus patrimonij. & sic non potest habere prædium nec eius pretium ille cui prædium fuit prælegatum: vt dixi. s. eod. rem legatam. & postea decessit dictus testator. nunc quæritur, an dicto Seio cohæredi Gaij debeant præstari actiones aduersus Sempronium prædictum hereditarium debitorem? Et dicitur quod non: quia (vt dictum est) mandauit testator præstari actiones dicto Seio aduersus dictum Sempronium ad eum finem quo prædium prælegatum cohæredi fuerat comparatum: idè scilicet vt vnus haberet tantum in præceptione, quantum alter, & non plus. cum ergo ille cui fuit prædium prælegatum, non possit habere prædium vel eius pretium, vt dictum est: ergo illi cohæredi cui debebāt actiones cedi contra debitorem hereditarium, non sunt cedendæ. Viuianus.

e *Dedit*. scilicet testator.

f *Comparatum*. comparatum enim fuerat fortè pro decem: & tantum voluit percipere alium cohæredem à quodam nomine.

g *Distrahit*. à defuncto ex voluntate, & sic reuocato legato. & dic contra offensam, quia non offendit legatarius testatorem, quia tunc non perderet alter. Vel dic à defuncto legatario consentiente: & sic non offendit testator legatarium. sed tunc idem esset & si eo inuito.

h *Redisset*. sic supra eod. l. pater. Accur.

i *Actiones*. admissa compensatione tali: quia alter non habet: er-

go nec iste. Argu. contra. C. de appell. l. præcipimus. in fine.

A **k** *Si seruo*. Testator Stichus libertatem in testamento reliquit, & eidem fundum: in sequenti die alienauit Stichum ex voluntate: & sic libertas & legatum sunt reuocata tacitè. tertio in codicillis expressè ademit libertatem. quæritur, an legatum fundi ac-

quiratur emptori serui? Respon. non, tū propter tacitam reuocationē libertatis, tum propter expressam, cum legatum fundi sine libertate esse nō potest. Nec dicat quis inutilem expressam ademptionē libertatis quasi alieno seruo: quia imò est utilis: quia potest redimi: & sic recoualesceret libertas, nisi expressè esset adempta. Accur.

Alienato seruo expressa libertate ademptio legati sibi iniuncti tacitam reuocationem inducit. secus si adimatur ipso manumisso. Bartolus.

VXXI. PAVLVS libro nono
Questionum.

S *Si seruo* cum libertate dato legato & alienato adimatur libertas: quanuis alieno inutiliter adimatur, tamē legatum ad emptorem non peruenturū. & meritò constitit enim ademptio, quia possit redimi: sicut datio, cum in eum confertur, qui testamenti faciendi tempore fuit testatoris, deinde alienato codicillis libertas datur. Quid ergo si eum quē liberum esse quis iusserat, manumiserat viuus, deinde codicillis libertatem ei ademerit? videamus an perdidit legatum vana ademptio libertatis. quod quidam putant: sed superuacua scriptura nō nocet legato.

XXVII. IDEM libro vicensimo
primo Questionum.

tor, quod aliud legatum iam serui alienatione euacuatum silentio roboretur: idèque de libertate diceremus, scilicet vt esset adempta etiam si expressim post alienationē serui non esset facta ademptio: vt instit. de hæred. instit. §. quod si alienatus. Videtur ergo quod illa ademptio expressa sit superuacua, sed non est: quia si facta non esset, seruo antè aditam hereditatem, hereditati quæsitio, vel à testatore redempto, conualesceret libertas: vt j. de testa. mal. verum est. sed hæc expressa ademptio operatur ne amodo libertas redempto seruo suo data præsumatur. in legato verò nil operaretur expressa, quod non operaretur tacita. nec enim legatum præsumitur datum etiam redempto seruo: vt s. eo. cum seruus. sed nec finis huius legis corrigit principium. nam in primo casu vitiatur legatum alienatione: nec conualescere potest redempto seruo: quia sine libertate est. nam non videtur data, cum sit adempta: vt supra de his quæ in testa. delen. l. j. & supra eodem. l. & si transferam. in alio verò casu cum libertatem habeat, nil prohiberet ipsum legatum capere: nec valet ademptio libertatis in vltimo casu, quia iniuriæ est casum liberi hominis expectare: non autem serui redemptionem: vt j. de verb. obliga. l. inter stipulantem. §. homo liber. Sed cur non præsumitur reuocatum legatum per dationem libertatis sicut per alienationem? Respon. quia datio libertatis non videtur alienatio: quia habet eum libertum.

f *Iusserat*. in testamento.

t *Manumiserat*. idem fortè si alio modo sit liber factus: vt supra de here. instit. l. antepenul.

u *Putant*. sed malè. & sic statim corrigitur: sed superuacua & c. cui consonat. C. de testa. l. testamentum. & facit. j. eo. l. fi. & instit. de here. instit. §. seruus. & j. l. proximi.

S *eruus*.] **CASVS**. Per Gaium legatus est Stichus seruus Titio in testamento: & ei seruo aliquid legatum est per eundem Gaium, puta fundus: & postea idem Gaius alienauit per venditionem dictum seruum in Seium, per quod reuocatum est legatum Titij de ipso seruo, & legatum seruo relictum: & postea fecit dictus Gaius codicillos: & in eis ademit dicto Stichus quod ei legauerat. nunquid valet dicta ademptio? Et videtur quod non: quia legatum iam erat reuocatum per alienationē serui in Seium. legatum

legatum autem quod non valet, non potest adimi. Respon. tamen hic quod valet ademptio: quia & legatum prædictum potest sortiri effectum si redimatur seruus per dictum Gaium testatorem: & de nouo velit idem testator quod Titius prædictus habeat dictum seruum ex causa legati: per quod possit per consequens dictus Titius habere legatum seruo relicto: nisi fuisset

• Vnl. Si seruus.

expressè in codicillis ademptum: & hoc secundum quod est in litera, redimatur, sicut ego habeo. Alij aliter exponunt secundum eandem litteram: puta quia testator redemit seruum à Seio, & heredes testatoris spontè dederunt Titio prædicto tam seruum quam fundum seruo legatum. Alij dicunt secundum eandem litteram, quod dictum legatum seruo relicto potest sortiri effectum, si Titius legatarius proferat nouam voluntatem testatoris volentis quod idem Titius habeat dictum seruum à Seio redemptum, & etiam fundum seruo legatum: vt s. eod. l. cum seruus. in fin. Alij habent in litera reddiderit: & tunc exponit vt notatur in glossa. [SERVO LEGATO.] Legauit Stichum seruum meum Titio in testamento meo: & eidem seruo legauit fundum: & postea eundem seruum

inter viuos manumisi: per quam manumissionem tacite reuocatum est legatum Titio relicto de se seruo, non autem propter hoc est reuocatum dictum legatum seruo relicto. & postea feci codicillos: & in eisdem expressè ademi Titio legatum de se seruo, & postea deceffi. nunc quaeritur, an valeat dicta ademptio in codicillis facta? Et dicitur quod non: quia legatum de se seruo Titio relicto non potest rescindere etiam si rursus in seruitutem reciderit: quia per nouam seruitutem nouus homo esse videtur. si ergo non potest conualescere legatum de seipso seruo: ad quid dicemus vtile esse ademptionem prædictam: certè ad nihil. ipse ergo seruus liber inter viuos factus remanebit liber, & capiet legatum prædictum sibi à testatore datum. Viuianus.

a Si seruus legatus. Titio puta.

b Aliquid. scilicet legatum est, puta fundus. Accursius.

c Adimatur. scilicet expressè fundus, quod tamen tacite per alienationem serui erat reuocatum: vt nota. s. l. proxi.

d Ei. scilicet seruo: quod legatum non cedit nisi ab adita hereditate: vt. j. quando di. leg. ce. l. heredis. §. fina.

e Ademptio. fundi expressa.

f Legatum. scilicet fundi.

g Procedere. id est sortiri effectum.

h Si redimatur. aliàs est, si reddiderit: & tunc dic id est dederit dominus serui legatum legatario, scilicet Titio. licet enim pecunia cum effectu obstante exceptione non possit solui: si tamen soluat, non repetitur, nisi ademptum sit legatum expressè. tunc enim soluenti per errorem datur repetitio: quia nulla inerat obligatio. vel dic: reddiderit propriè, scilicet seruus domino: & tunc procedit legatum si legatarius testatoris nouam proferat voluntatem: vt. s. eod. cum seruus. aliàs redimatur, scilicet seruus. & tunc dic vt. s. quia & datus sit Titio spontè tam seruus quam fundus: vel si proferatur secunda noua voluntas.

i Seruo legato. puto Titio. & sunt ibi ablatiuus absoluti.

k Manumisso. scilicet postea.

l Legatum. id est ipse seruus expressim adimatur legatario.

m Nullius momenti. id est superuacua: quoniam ademptio per manumissionem iam facta erat.

n Legatum. scilicet fundi seruo.

o Capiet. vt. & s. l. proxi. in fine.

p Nam & si rursus. bene dixi superuacuum ademptionem per ma-

numissionem: nam & c.

A **q** Legatum. seruo.

r Eius. scilicet serui, id est legatum quod est ipse seruus. & facit infra de verbor. obligat. l. inter stipulantem. §. sacramen. & de solu. qui res. §. aream. Sed contra supra de lega. iij. l. si chorus. §. fin. si deest

tur, an in tua potestate sit ex causa fideicommissi eligere vt fideicommissum non præstes. Et magis posteriorem scripturam testamenti placuit spectari.

Si testator appellauerit libertum in testamento ingratum, in quo ei legauerat, videtur eidem ademisse legatum. hoc dicit.

xxix. PAVLVS libro tertio Sententiarum.

Libertus qui in priore parte testamenti legatum acceperat, & ingratus postea eadem scriptura à testatore appellatus est: commutata voluntate actionem ex testamento habere non potest.

Fideicommissum ab vno in alium transfertur cum onere speciali: & onus primò iniunctum in persona ad quam transfertur, in onere speciali non videtur repetitum. Bar.

xxx. SCAEVOLA libro vicen- simo Digestorum.

Alumnæ suæ plura legauerat: quædam ex his abstulit: quædam vt præstaretur, ab herede suo petiit: in quibus & viginti dari vo-

demonst. l. auia. & supra de alimen. leg. l. Gaio. in princ. & facit. j. a] Alias incipit, quia. eo. alumna. in fin. j. respon. & §. ab heredibus. & §. qui filias. & de pecul. lega. l. si peculium. & s. eo. titu. l. Aurelius. §. testamētum. **AD- DITIO.** Dic secundum Bartolum quod hic loquitur de onere imposito in eodem legato: ibi verò loquitur de onere imposito institutioni, an videatur repetitum in legato.

Libertus.] **CASVS.** Stichus libertus meo legauit. c. & postea dixi in eodem testamento in quo ei legaueram, quod ipse erat mihi ingratus. certè mirasse videor voluntatem: & ideò legatum petere non poterit dictus libertus ab heredibus meis. Viuianus.

u Libertus. facit. s. eo. diui. & c. de iis quibus vt indi. l. hereditas.

Alumnæ.] **CASVS.** Sempronius fecit testamentum, & instituit sibi heredem quendam nomine Azum: & Sempronie alumnae suæ testatoris sororique dicti Azi heredis plura legauit: & postea quædam ex his legatis ei alumnae abstulit, & quædam ex his vt præstarentur ei petiit à dicto suo herede. inter quæ legata. xx. dare voluit eidem alumnae, his verbis: hoc amplius do lego darique volo Sempronie alumnae meæ. xx. libras auri: & committo fidei tæ o Aze heres meus vt in primis Sempronie sororem tuam alumnam meam pro tua pietate & regere & tueri velis: & si putaueris eam ad bonam vitam consuetudinem reuertamur. xx. auri libras ei alumnae reddas cum morieris: & interim tu præstes ei redditus, id est vt furas semisses de dictis. xx. libris auri. & postea fecit codicillos & in eis transtulit eas. xx. lib. auri ad Mæuium, legando eas ei: & fidei eius Mæuij commisit in hæc verba. xx. libras auri quas in testamento Sempronie alumnae meæ reliqui, eas dari volo Mæuij, cautionibus ab eo interpositis, vt ex ea summa eidem Sempronie quando vixerit ipsa Sempronie, præstet pro victu. v. denarios omni mense, & pro vestitijs centenos quinos aureos, id est quinquies. xx. omni mense, id que fidei vestrae siue tuæ committo o Mæui. certus autem sum te Mæui pro tua pietate petiturum ab herede tuo vt voluntas mea in persona alumnae meæ durer. & postea deceffit dictus Sempronius. nunc quaeritur, an dictus Mæuius sit cogendus restituere Sempronie dictas. xx. libras auri post mortem suam Sempronij, sicuti rogatus fuerat Azus heres: Et respon. quod non: sed alia quæ relicta sunt alumnae à Mæuij per testatorem, id est menstruos denarios. v. pro victu, & menstruos quinquies. xx. aureos pro vestimentis deberi à dicto Mæuij & ab heredibus eius eidem Sempronie alumnae donec ipsa viuet. Viuianus.

Sibi.] **CASVS.** Le-

gaui tibi Infortiatum meum, & rogavi te vt illud restitueres Titio. & postea idem Infortiatum reliqui tibi per fideicommissum: & in hoc secundo relicto non rogavi te vt alij restitueres. certè ex posteriori scriptura habebis Infortiatum, & nulli illud restitues. Viuianus.

f Fideicommissero. id est tibi per fideicommissum. reliquero. Azo.

r Non præstes. alias deest non: & alias adest: & bene: & concor. j. si cui plus quam per leg. Falcidiam. l. nihil. §. item si ipse. & c. de vsur. l. per retentionem. Sed contra. s. de proba. l. iij. Sol. ibi. Item argu. contra. s. de condit. instit. l. cum seruus. & j. de condit. &

a Viginti auri. non purè, sed post mortem, vt subiicit.
b Atti. proprium nomen est heredis, id est fratris alumnae. Azō. vt apparet. j. vel non erat frater, sed fraterna charitate eam diligebat: vt. s. de here. instit. l. nemo. §. qui frater.

c Ad Mæuium aliàs est ad Mæuiam legatariam, sed falsa est litera nã in multis locis oporteret dici, Mæuius id est Mæuia. aliàs est Mæuium: & hæc vera.

d Denarios quinque. scilicet pro victu.

e Centenos. dic cētenos & vicenos quinos, id est quinquies viginti poni pro eodem. & dic menstruos.

f Certa sum. per hoc videtur relinquere fideicommissum. vt. s. tit. j. l. vnũ. §. fina. & de leg. j. l. filiusfa. §. vt quis. & de leg. iij. l. Pamphilo.

g Attius. quod videbatur per verba superiora, certa sum &c.

h sed alia. scilicet menstrua. & sic posterior scriptura minime grauat. sic. s. l. si tibi certam.

i Et ab herede. quasi heres legatarij sit rogatus: quod valeret. vt. s. de leg. iij. l. si fuerit. §. si.

Titia. CASVS. Titia fecit testamētũ, & instituit sibi heredē in vna vncia Seia libertam suã & etiã suã collactaneã. fuerūt enim nutritæ de lacte vnius mulieris. & Seiũ & Gaiũ pone instituit sibi in. xj. vnciis: & postea Pãphilo suo liberto dedit prædia p fideicommissum. inter quæ dedit eidē Pãphilo synctesin, i. omnē pensionem prædiorũ quæ appellabatur circa Colonen. Itē eidē Pamphilo liberto postea donauit per epistolam etiã alias res. inter quæ verba epistolæ ita locuta est dicta Titia de dicta Seia & de dicto Pãphilo: Ego Titia mitto salutē heredibus meis: & volo firma esse quæ in inferiori parte testamenti mei ordinata sunt: & quæcunq; inueni me fecisse in nomine Pãphili: & si dicta Seia collactanea mea mihi noluerit heres esse ex ea parte ex qua eam scripsi, i. ex. xij. id est ex vna vncia, volo ei dari synctesin quæ est circa Colonen. & postea decessit dicta Titia: & postea dicta Seia liberta omiſsa parte in qua instituta fuit, elegit ex codicillis siue ex dicta epistola dictũ fideicommissum de dicta synctesi. dictus autem Pamphilus petebat dicta prædia quæ erant in synctesi, ex causa fideicommissi sibi in testamēto per Titiam relictĩ, quasi debeat cõcurrere cũ dicta Seia. nunquid Gaius & Seius prædicti & etiam Seia prædicta possunt eum Pãphilum repellere exceptione doli? Et dicitur quod sic: quia fideicommissum prædiorum in synctesi datum Pamphilo in testamento. videtur per epistolam translatum in Seiam. Viuianus.

Si de rebus specialiter legatis, & sub nomine generali confirmatis, vna alteri legetur, in totũ videtur esse legata, & legatario primo adempta. Bartolus.

Titia testamento Seiam libertam, k eandemque collactaneã, ex parte duodecim heredem instituerat. Pamphilo liberto suo prædia per fideicommissum dedit, in quibus & σύγκτησι **†** prædiorũ quæ appellabatur circa Colonen. eidē liberto postea per epistolam alias etiam res donauit, in quibus **m** de Seia & Pam-

philo ita locuta est. Titia. † Τοῖς κληρονόμοις μου χαίρειν. Βουλομαι βέβαια εἶναι τὰ ὑποπεπαγμένα, ὅσα ἔφθασα εἰς τὸ ὄνομα τῆ Παμφίλου πεποιθέναι. ἔαν Σεία ἢ σύντροφός μου κληρονόμος μὴ γένηται, ἐξ οὗ γέγραφα αὐτῷ μέρους, βούλομαι αὐτῇ δοθῆναι τῶ σύγκτησι τῶ Σεῖ Κολώνη. [id est Titia Heredibus meis salutem: **n** Volo firma esse quæ inferius ordinata sunt, quæcunque præueni in nomine Pamphili iam ante fecisse. si Seia collactanea mea heres non fiet, ex ea parte ex qua eam scripsi, volo ei dari synctesin quæ est circa Colonen] Quæsitum est, cum Seia libera, omiſsa parte hereditatis ei testamento adscripta, ex codicillis fideicommissum, id est σύγκτησι **†** circa Colonen eligat, an si Pamphilus ex causa fideicommissi eadē prædia vindicet, doli mali exceptione summoueri debeat. Respondit, translatum videri fideicommissum prædiorum, id est σύγκτησι quæ est circa Colonen, in Seiam libertam. **o**

k Libertam. quia eam manumiserat pater Titia.
l synctesin. Græce, Latine dicit omnem possessionem seu latifundium. seu massam. de qua in. l. j. de reb. dubiis. Cont.

m In quibus. id est inter quæ verba epistolæ.
n Salutem. Hæc est epistola in Græco, quam quidam libri habent translata in Latinum per hæc verba, volo & cæt. Alij non habent & exponunt Græcum quod significet, prædia quæ reliqui Pamphilo, Seia dono. & secundum istos petet Seia quasi ex donatione inter viuos: secundum primos per fideicommissum.

† Vide Alcia. lib. præter. i. in dictione synctesis. Sic vertit Grego. Haloander: Heredibus meis S. Volo, vt subiecta omnia rata sint, quæcunq; antè in Pamphili nomen contulisse visa sum. Si Seia collactanea mea heres ex parte qua eã scripsi, nõ etit: volo ei dari latifundium quod est circa Colonen. **†** Id est, latifundium.

Per ademptionem oneris adiecti in vim modi, etiam legatum videtur ademptum. Bartolus.

Ab heredibus petierat vt si in prouincia decessisset, sexaginta Lucio Titio darentur, vt is corpus eius curaret in patriam reportari: & adiecerat hæc verba: Cui concedi volo si quid ex ea pecunia supererit. eadem die codicillos ad heredes suos ita scripserat: Peto à vobis, vt siue in prouincia, siue in via aliquid mihi humanitus **p** acciderit, corpus meum curetis & in Campaniam & in monumentum filiorum meorum reportare. **q** Quæsitum est, an id quod superfuerit ex sexaginta, à Lucio Titio tacitè ademerit. Respondit, ademptum videri. **r**

o seia liberta. hinc habet quidã, in Seiam liberta: & incipit. §. seq. ab heredibus alij nõ habent, & subaudiunt, scilicet in Seiam libertam. & incipit. §. Seia liberta & c.
p Humanitus. expone vt institu. de donationibus. §. j.
q Reportare. scilicet curetis.

r Ademptum videri. contra. j. de condit. & demonst. l. si quis seruu. Solu. ibi fauor libertatis. vel ibi onus seruo iniunctum fuit ademptum. hinc autè onus impositum Lucio fuit impositum heredibus, & ademptum Lucio. & facit. s. eo. l. si tibi certã. & de fundo instructo. l. quæsitum. in fine. Arg. contra infra de conditio. & demonstra. l. si quis eum. Item argumen. contra supra de testa. l. heredes. §. & si quis. Solu. ibi. Item nota quod onus concomitatur emolumentũ, & econtra. sic. s. de ali. leg. l. Gaio.

Qui filias. CASVS. Titius habens in bonis. xl. pone, & habes in ære alieno. l. pone, & habens duas filias, scilicet Primam & Secundam, fecit testamentum, & instituit sibi dictam Primam in. cc. id est in tantum de bonis, quod capiebat. cc. & secundam intantum quod capiebat. c. & Seium & Gaium intantum quod capiebat alia. c.

† Id est vniuersitatem possessionũ, quam postea riores mafam appellarunt. Neoterici perperã latifundium interpretantur, ni fallor.

† Vide Alcia. lib. præter. i. in dictione synctesis. Sic vertit Grego. Haloander: Heredibus meis S. Volo, vt subiecta omnia rata sint, quæcunq; antè in Pamphili nomen contulisse visa sum. Si Seia collactanea mea heres ex parte qua eã scripsi, nõ etit: volo ei dari latifundium quod est circa Colonen.

† Id est, latifundium.

* Seia liberta ab herede.

alia. c. & postea inter eosdē heredes & in eodem testamento fecit diuisionem bonorum suorum quasi omnium: ita q̄ cuilibet heredum assignauit quasdā res: & remanserūt à dicta diuisione. l. indiuisa, id est tantū de bonis, q̄ valebat quinquaginta. & postea subiicit hæc verba in eodē testamēto. reliqua autem omnia bona mihi existentia & superantia à dicta diuisione, similiter & hereditatis meæ onera erunt dictarum duarum mearum filiarum: quæ onera ex his meis bonis subsistūt. nā quædam ex meis oneribus satisfeci iā, & quædam non. postea fecit codic. & in eis reformauit totā diuisionē quā in testamento fecit, id est aliam formā ei dedit id est quasdam res quas per diuisionem filiabus dederat, dedit coheredibus earum: & quasdā quas dederat coheredibus, dedit filiabus: & quædam ex dictis suis bonis similiter indiuisa remanserunt, sicut & in diuisione in testamēto facta remanserunt quædam indiuisa: & postea decessit dictus Titius. nūc quæritur, an dictæ filię Titij possint cōsequi vt ipsæ solæ habeāt ea quę nominatim eis relicta sunt in diuisione quæ nouissimē à patre facta est, scilicet in codicil. qđ quidem coheredes earū negabant: Et videtur q̄ non, propter verba testamēti: per quæ verba testamēti aliter & aliter diuisionem fecerat. Respond. tamen hīc q̄ bene possunt hoc cōsequi: quia per diuisionem in codicillis factam non videtur Titius recessisse à tota voluntate expressa in testamento: sed ab his tantū rebus videtur recessisse quas reformauit in diuisione in codicil. facta. habebūt ergo filię malo velle coheredū res quę obtigerunt eis per diuisionem in codicillis factam: & coheredes earum habebunt alias res quę obtigerunt eis coheredibus per diuisionē eandem in codicil. factam. tota autē alia voluntas in testamento scripta remanebit in suo statu, scilicet vt ea bona quæ non sunt diuisa in testamento, nec in codicil. & vt onera hereditaria quæ capiebant. l. vt dixi, sint solummodo dictarum filiarum. Viuianus.

Quantum ad res reformatas videtur testator voluntatē mutare, non quantum ad alias. Bar.

Qui filias ex disparibus portionibus testamēto heredes instituat, a p̄nē omniū bonorū suorū eodem testamento diuisionem fecit, deinde hæc verba adiecit: τὰ δὲ λοιπὰ πάντα τῆς ὑπαρχόντων μου, ὁμοίως καὶ τὰς κληρονομίας βάρη ἔσται μόνων τῶν δύο μου θυγατέρων Πειρίους καὶ Σεκουάδης, ἢ τῶν αὐτῶν ἀδελφῶν. † [id est, Reliqua autem omnia bona existentia mihi similiter, & hereditaria onera erunt solum duarum b filiarum mearū, scilicet Primæ & Secundæ, vel quæ ex his subsistet.] Postea codicillis lōgē aliam diuisionē fecit bonorum inter easdē, inter quas & testamento diuiserat: quædam tamen nulli nominatim dedit. Quæsitū est, an Prima & Secūda filię ex verbis testamēti cōsequi possint, vt solæ c habeant ea quæ nominatim nulli relicta sunt in diuisione quæ nouissima à patre facta est. Respondit, non à tota d voluntate recessisse videri, sed his tantū rebus quas reformasset.

Trāslatio à legatario facta occasione mortis speratæ ex in-

contigerit, puta q̄ moriatur: do lego darique eis Mariano & Ianuario volo dictam portionē hereditatis quam habuit à me in testamēto Priscillianus, & dictum legatū quod ei dedi. & postea decessit dicta Titia testatrix: & postea fuerūt apertæ tabulæ testamēti sui: & postea decessit Priscillianus ex dicta infirmitate. nunc quæritur, an ex causā fideicō. pertineāt ad Ianuarium & Marianū etiā legata eius Priscilliani, nedum portio eius hereditatis? & dicebāt quidam prædicta ad eos pertinere siue Priscillianus decessit ex dicta infirmitate, siue ex alia. Respō. tamē hīc q̄ira demū pertinet prædicta ad eos, si Priscillianus decessit ex dicta infirmitate, & non aliās. Viuianus.

stanti infirmitate, ita demum habet effectum, si ex eadē infirmitate legatarius moriatur, non si ex alia. Bartolus.

Cū post apertas tabulas testamēti Priscillianus vixerit, de cuius legato portionēq; hereditatis mater epistula ita cauerat: Quoniam cognoui Priscillianū filium meū in extremis esse, iustissimum & piissimū duxi, portionem eius f hereditatis quam ei testamēto dederā, legare Mariano fratri meo, & Ianuario marito meo æquis portionibus. & si quid ei amplius legauerā, s vt si quid ei humanitus h † contigerit, do lego, dariq; eis volo: postea ex eadē infirmitate i Priscillianus decessit. quæsitū est, an legatum quoque eius ad Ianuarium & Marianū ex causa fideicommissi pertineat. Respōdit, posse videri, si decessisset ex ea infirmitate, omnimodo & legatum ad eos de quibus quæretur, transfuisse.

Si seruus legatus transferatur in fundum, vt ibi perpetuò sit: legatum de eo factum videtur extinctum. Bartolus.

xxx i. IDEM libro quartodecimo Digestorum.

Filio ex parte heredi instituto duos fundos cum mancipio,

Filio ex parte.] CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium filium suum, & vxorem suam Gaiam, & dicto filio duos fundos prælegauit cum mancipiis & omni instrumento dictorum fundorum. Item dictæ suæ vxori prælegauit multa, inter quæ prælegauit ei Stichum & Damam seruos suos. postea cū cognouisset idem testator non esse aliquem villicum in altero ex fundis filio prælegatis, misit in dicto fundo Stichum prædictum vxori prælegatum, & præfecit siue præposuit eum tam rei rusticæ quàm rationibus fundi prædicti, & postea decessit idem testator. nunc quæritur, vtrum dictus Stichus pertinere debeat ad vxorem, an ad filium? & dicitur quodd ad filium. [MATRI SVÆ.] Titius instituit sibi heredem Seiam matrem suam, & Gaiū, & prælegauit quatuor prædia dictæ suæ matri: & fidei eius matris commisit, vt ex his quatuor prædiis duo restitueret focero ipsius testatoris: & postea fecit codicillos, & in eis focero ademit dictum fideicommissum dictorum fundorum, & postea decessit idem Titius. nunc quæritur, vtrum nihilo minus ad matrem pertineant dicti duo fundi? & dicitur quodd non. [SEIA TESTAMENTO.] Seia fecit testamentum, & in eo legauit Titio suo priuigno. x. pondo auri, & postea prædictus Titius accusauit eam, dicens quodd ipsa fecit occidi patrem suum Titij, maritūque quondam ipsius Scie. post institutam autem dictam accusationem dicta Seia fecit codicil. & non ademit dicto suo priuigno legatum prædictum, & ante finem dictæ accusationis decessit ipsa Seia, & nihilo minus quoad bona ipsius Seie confiscanda peracta non fuit causa prædicta homicidij: & postea pronuntiatum est patrem dicti Titij nō esse interemptum scelere dictæ Seie nunc quæritur, an ab heredibus dictæ Seie debeat reddi legatum prædictum? Et videtur quodd sic: quia ipsa in codicillis prædictis non ademit ei. Respond. tamen hīc quodd non: quasi tacite sit ademptum propter dictam accusationem de eo factam. [FILIE.] Titius instituit sibi heredem Seiam filiam suam quam habebat in potestate. & Sempronium & Gaiam: & inter cætera quæ prælegauit eidem filię,

an ex causā fideicō. pertineāt ad Ianuarium & Marianū etiā legata eius Priscilliani, nedum portio eius hereditatis? & dicebāt quidam prædicta ad eos pertinere siue Priscillianus decessit ex dicta infirmitate, siue ex alia. Respō. tamē hīc q̄ira demū pertinet prædicta ad eos, si Priscillianus decessit ex dicta infirmitate, & non aliās. Viuianus.

c Testamenti. quod fecerat mater Priscilliani, in quo ei portionē hereditatis & quædam prædia legauit. Azo.

f Eius. scilicet Priscilliani, id est quam habet in hereditate.

g Legaueram. sub. duxi legare. & adde adiectis his verbis, vt si quid &c. Accursius.

h Humanitus. p hoc videbat quādocūq; deederet & quacūq; infirmitate Priscilliani, qđ ei relictu fuerat, etiā ad Iānuariū & Marianū trāslatū fuisse: qđ remouet.

i Infirmitate. secus ergo si ex alia. R. & facit. s. qui. ex cau. maio. l. ab hostib. s. sed quod simpliciter. & de vulg. substit. l. in substit. & l. filio. Sed arg. cōtra. s. de libe. & postu. l. placet.

† Elegans loquendi figura, qua significatur mors Instit. de donat. l. 162. j. de verbo. signi-

† id est: Reliqua autem omnia de mea substantia quemadmodum & hereditatis onera, pertinebūt solū modo ad Primam & Secundam filias meas, aut quæ ex his superstes erit.

a Instituerat. & quosdam alios: vt. j. patet.

b solum duarum. q. d. non coheredū: & sic duo dixit indiuisa pertinere ad filias, & ipsas subire onera æris alieni.

c vt solæ. & non alij coheredes.

d Non à tota. sic & C. de testa. tu. & si à patre. & de rei vx. actio. l. j. s. sciendum. Sed contra. s. eo. l. si tibi certā. Sol. hīc prius testamentum nō rumpitur per codicillos: sed ibi vtrumq; erat testamētum. Rog. vel vtrumque relictu in eodem testamēto. Itē contra. s. de testa. heredes. s. si quid. Solu. secundū Azo. s. de solennitate testamēti, hīc de mutatione diuisionis. **ADDITIO.** Ista solutio displicet Bart. ideō dic aliter secundū Dy. q̄ hīc res assignata ex causa diuisionis, videtur capi tāquā prælegata, & prælegata potest in codicillis mutari & c. & in. l. cōtraria volebat sine solennitate mutare. Acc.

Cum post.] CASVS. Titia habēs filium nomine Priscillianum, & fratrem nomine Marianum, & maritū nomine Iāuarium, fecit testamentum, & instituit sibi prædictos heredes, & c. prælegauit dicto Priscilliano: & postea fecit quandā epistolam siue codicil. & in eis ita cauit: quoniā cognoui Priscillianū filium meum in extremis esse, id est iuxta mortē (erat enim infirmus ad mortē Priscillianus) duxi piissimum & iustissimum, portionem eius Priscilliani hereditatis quam ei testamento dederam, legare Mariano fratri meo, & Ianuario marito meo æquis portionibus, & etiam si quid amplius eidem Priscilliano legauerā. vnde si quid humanitus ei Priscilliano

prælegauit ei pecuniâ ipsius filie. postea idem testator exegit decem à quodâ debitore, & pecuniâ ipsius filie in suam patris rationem A conuertit: & postea decessit idē testator. nūc quæritur, an dicta filia possit agere cū coheredibus suis eo nomine, id est propter dictâ pecuniâ à debitore exactam? Et R. quod non, nisi probet exactam dictam pecuniâ per testatorē animo non adimendi. Viuianus.

a Legauit. id est prælegauit prædicto filio.

b Nec uxorem. inspicitur enim tempus quo cedit dies legati: vt & .s. de fund. instru. l. penul. & argu. s. de lega. j. l. quod in rerū. §. si quis post. & de lega. ij. l. peculium. in princi. & .j. eo. l. fi.

c Legauit. id est prælegauit.

d Codicillis. sic ergo quod testamēto relinquitur, in codicillis adimitur: vt institui. eod. in princi. & not. supra de testa. l. heredes. §. j.

e Cur ad matrem. imō videtur apud matrē remanere: vt .s. de alimē. lega. l. pecuniâ. quæ est contra. Soluti. ibi fideicommissi. fuit inutile morte fideicommissi. hinc pœnitētia testatoris: quæ patet in adimēdo legato. hinc grauoando matrē videtur pœnituisse de eo quod quatuor ei legauerat, argu. s. eo. l. quod si. & .l. & ideo. Vel hinc ab initio nil plus nisi duo matri erat relicturus. Tu dicis quod hinc quoad illa duo mater vt ministra fuit electa: vt & .s. de lega. ij. l. si quis Titio. & .l. si quis quos. & .j. de dona. cau. mor. l. si filio. sed in cōtrario vt legatarius. Et eodem modo solue. C. de cadu. tollen. §. pro secundo. & supra de lega. ij. l. si fundum per fideicommissum. §. Iulianus. & de lega. ij. l. pater. §. Tusculanus. & .j. de condi. & demon. l. si quis cum. quæ sunt cōtra. & dic vt d. l. si quis Titio. apparet ex prædictis quod id quod dicitur ademptum, non videtur datum: vt .s. de his quæ in testa. delen. l. j. §. penul. quod verum est quantum ad illum locum cui est ademptum: non quātum ad locum de quo est ademptum: alioquin adempto legato illi ad quem trāslatum est. primus statim viam agendi consequeretur, quod hinc negat secundum Ro. & Azo.

f Legauit. Titio priuigno: vt .j. patet.

g Accusauit. incidenter, cū heres Seie dotem repeteret, vt eam priuignus lucraretur: vt. C. de repu. l. consensu. & .s. solu. matri. l. si ab hostibus. Vel dic quod directo criminaliter accusabat. l. Corne. de fisa. vt. C. de fisa. l. is qui.

h Acta causa. post mortem Seie, & hoc ciuilitate excipiendo. Vel dic etiam criminaliter quoad bona tantum. quod dic vt not. C. si reus vel accu. mor. fu. l. fi.

i Non ademerit. quia tacite videtur ademptum: vt .s. eodem. l. ex parte. & .l. iij. §. fina. & .l. sequen. & facit. j. de his qui. vt indig. l. j. & .l. indignum.

k Probaret. præsumitur enim ademptum: vt supra ea. l. in princi. & de lega. ij. l. cum pater. §. filia. & .l. antepenul. in princ. Azo. & de lega. ij. l. fideicommissa. §. si rem. & .l. qui filium.

D Etrahere.] CASVS. Legauit tibi centum lib. Bonon. certè bene possum promptè & leuiter & expedite adimere totum legatum prædictum, vel eius partem quotam, vel non quotam: & tam minimam quantitatem quàm maximam dicti legati adimere possum: & etiã vnum nummum possum adimere, & etiã dicto legato leuiter adicere possum. Si autem legassem tibi equum vel fundum, obscurum & difficile esset adimere vnum vel duos denarios in dicto fundo vel equo. nam non possum præscribere in fundo

& instrumēto omni legauit. idē vxori plura legata & seruos Stichū & Damam legauit. sed cū in altero ex fūdis filio prælegatis cognouisset villicum non esse, Stichum misit, & tã rei rusticę quàm rationibus fundi præfecit. quæsitum est, Stichus vtrum ad vxorē, an ad filiū pertineret. Respondit, cū memor erat eorū quæ testamēto cauisset: Stichū his prædiis in quæ translatus est, actorem cedere: nec vxorem b posse Stichū ex fideicommissi causa petere.

Si fideicommissum est ademptum ex dispositione testatoris expressa legatū nō remanet penes grauatum, sed videtur ademptum. Bart.

Matri suæ heredi ex parte institutæ, quatuor prædia legauit, & fidei eius cōmisit, vt ex his duo solo restitueret: deinde codicillis d focero ademit fideicommissum. Quæsitum est, an nihil minus ex prælegatione ad matrem pertineret. Respondi, nihil proponi cur ad matrem c pertineret.

Qui accusat testatorem de crimine capitali, videtur sibi capitaliter inimicus: vnde ei legatum videtur ademptum. Bartolus.

Seia testamento suo legauit f auri pondo quinque. Titus accusauit b eam, quod patrē suum mā-

trā breuem partē, vel in equo, quia ad id non haberemus in prōptu propria nomina, sicut habemus in pecunia. pecunia enim designatur in partibus per solidos, & per libras, & per vnum nummum vel plures, vel per quotas partes, sed fundus designatur tantum per quotam: vt puta dimidiam, & tertiam, & quartā, & sic de singulis.

[CVM LIBERTAS.] Stichus seruo meo legauit. c. & libertatē, postea ademi ei solam libertatem. nūquid videtur ei ademptum legatum? Et dicitur quod sic. vnde nihil facit ad rem, adimam vel non adimam * interepu. ei legatū: quia sēper videtur ademptum ex quo ademi ei libertatē, quia legatum nō potest habere sine libertate. Viuianus.

Per exactionem debitoris legatum de eo factum videtur extinctū, nisi aliud appareat. Bartolus.

Filiæ quam in potestate habebat, inter cetera legauit pecuniā. idem post factum testamentum pecuniā à debitore filie exegit, & in suam rationem conuertit. Quæro, an filia eo nomine cum heredibus patris agere possit. Respondit, si probaret k non adimēdi animo factum, agere posse.

XXXII. VENVLEIVS libro decimo Astionum.

D Etrahere legatis vel adicere, si nihil præter numeratā pecuniā l legatum sit, promptum est. cū verò res corporales interuenient: & scriptura difficilior sit, & obscura portio. Cū libertas adimitur, legata seruis m relicta nihil attinet adimi.

D transferam. & facit. s. eo. l. si seruo.

DE REBUS DVBIIS.

Huic ferè respondet titulus qui est in Codice de verborum & rerum significatione. nam & si hac de re dictum sit postrema parte libri tertij de legatis, restabant tamen pleraque dicenda de ambiguo sermone legatorum & fideicommissorum, qui rem dubiam plerumque efficit, quamquam & detracto sermone ambiguo res dubia dici possit quæ in suspensio est quoad ex post facto confirmetur, quia res qua de agitur nondum eertum est valeat nec ne. l. 15. Res item dubia siue ambigua est, si incertus sit ordo nascentium vel morientium in spicie l. 11. §. vltim. & aliarum legum quæ sunt de commorientibus, vel si incertis personis legatum relinquatur. nam & de incertis personis in hoc titulo agitur. Cuiacius